42 Sur la villa des Laurentes consacrée à l'activité littéraire : Plin. *Epist.* 1.9.4-6 ; 1.22.11 ; 4.6 ; 9.36 ; S.E. Hoffer, *The Anxieties of Pliny the Younger* (New York 1999), 29-44 : « Villas : Factories of literature » (à propos d'*Epist.* 1.3) ; P. Grimal, *Les jardins romains* (Paris 1984, 3^e éd.), 423-425, a mis en évidence le lien entre les jardins et l'*otium* consacré à l'étude ; K.T. von Stackelberg, *The Roman Garden: Space, Sense, and Society* (London et New York 2009), 125-134, sur les jardins de la villa toscane de Pline.

43 Plin. *Epist.* 2.17.20-24.

conversations variées et que, quand bien même est-il fort long, le jour s'achève vite. Il y a parfois dans cette régularité quelques changements. Car, si je suis resté longtemps au lit ou à la promenade, c'est seulement après ma sieste et ma lecture que je me déplace, non en voiture, mais, ce qui prend moins de temps grâce à une plus grande rapidité, à cheval. Des amis surviennent-ils des villes voisines ? Ils me prennent une partie de ma journée et quelquefois, si je suis fatigué, viennent à mon secours en m'interrompant opportunément. Je chasse de temps en temps, mais sans oublier mes tablettes, pour que, même si je ne prends rien, je ne revienne pas sans rien. Je donne aussi du temps à mes fermiers, pas assez à leurs yeux ; et leurs doléances de paysans me font apprécier davantage nos travaux littéraires et les occupations de citadins qui sont les nôtres. Au revoir⁴⁴.

Pline commence ainsi, dès l'aube, à composer des ouvrages dans la solitude et l'obscurité d'une chambre fermée : curieuse habitude, que permet de comprendre le témoignage de son maître Quintilien sur la conception traditionnelle, grecque – le modèle en est Démosthène –, du travail littéraire.

44 Plin. *Epist.* 9.36, Pline à Fuscus: *Quaeris quemadmodum in Tuscis diem aestate disponam. Euigilo cum libuit, plerumque circa horam primam, saepe ante, tardius raro. Clausae fenestrae manent; mire enim silentio et tenebris ab iis quae auocant abductus et liber et mihi relictus, non oculos animo sed animum oculis sequor, qui eadem quae mens uident, quotiens non uident alia. Cogito si quid in manibus, cogito ad uerbum scribenti emendantique similis, nunc pauciora nunc plura, ut uel difficile uel facile componi teneriue potuerunt. Notarium uoco et die admissio quae formaueram dicto; abit rursusque reuocatur rursusque dimittitur. Vbi hora quarta uel quinta – neque enim certum dimensumque tempus – ut dies suasit, in xystum me uel cryptoporticum confero, reliqua meditor et dicto. Vehiculum ascendo. Ibi quoque idem quod ambulans aut iacens; durat intentio mutatione ipsa reflecta. Paulum redormio, dein ambulo, mox orationem Graecam Latinamue clare et intente non tam uocis causa quam stomachi lego; pariter tamen et illa firmatur. Iterum ambulo ungor exerceor lauor. Cenanti mihi, si cum uxore uel paucis, liber legitur; post cenam comoedia aut lyristes; mox cum meis ambulo, quorum in numero sunt eruditi. Ita uariis sermonibus uespera extenditur, et quamquam longissimus dies bene conditur. Non numquam ex hoc ordine aliqua mutantur; nam, si diu iacui uel ambulauim, post somnum demum lectionemque non uehiculo sed, quod breuius quia uelocius, equo gestor. Interueniunt amici ex proximis oppidis, partemque diei ad se trahunt interdumque lasso mihi opportuna interpellatione subueniunt. Venor aliquando, sed non sine pugillaribus, ut quamuis nihil ceperim non nihil referam. Datur et colonis, ut uideatur ipsis, non satis temporis, quorum mihi agrestes querelae litteras nostras et haec urbana opera commendant. Vale. Voir aussi *Epist.* 9.40, à Fuscus, où Pline affirme qu'il règle son *otium* à peu près de la même façon l'hiver, quand il séjourne dans sa villa des Laurentes.*